
ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO”

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V

Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it

Prot. n. 1958/C14 Mercatino Conca (PU), lì 24 Marzo 2021

ATTO DI COSTITUZIONE
DEL FONDO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE

VISTO il CCNL 2006-2009, art. 6, comma 2, lettera l);

VISTO il CCNL del 23/1/2009 (biennio economico 2008/2009);

VISTA le sequenze contrattuali dell’8/4/2008 e del 25/7/2008;

VISTA la Circolare del M.E.F. n. 25 del 19/7/2012 e relativi schemi allegati, che
fornisce specifiche istruzioni, inerenti la Contrattazione d'Istituto
2012/2013;

VISTO il CCNL di categoria del 3/3/2013, che regola le modalità ed i parametri di
determinazione delle risorse contrattuali – Fondo dell’Istituzione
Scolastica;

VISTO l’art. 2, comma 5, del CCNL 7/8/2014 che stabilisce i vincoli per l’utilizzo
del FIS in quanto esso dovrà garantire: “un adeguato finanziamento delle
attività di recupero delle scuole secondarie di secondo grado atto a
soddisfare i bisogni”;

VISTO l’art.1, comma 332, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), che
dispone di destinare parte del fondo destinato alla copertura delle ore
eccedenti per la sostituzione dei colleghi assenti, anche al personale
collaboratore scolastico;

VISTA la Legge n. 107/2015, con particolare riferimento all'art. 1, commi 4, 5, 7,
14 e 15, in relazione all’istituzione dell’organico dell'autonomia per il
personale docente, funzionale alle esigenze didattiche, organizzative e
progettuali delle istituzioni scolastiche, come emergenti dal Piano
Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTA la legge n. 107/2015, con particolare riferimento all'art.1, commi da 63 a
69 ed al comma 201, concernenti la determinazione e la ripartizione
dell’organico dell'autonomia del personale docente;

VISTO il CCNL 2016-18, comparto Istruzione e Ricerca, siglato il 19/4/2018, in
particolare l’art. 40, co. 1, che prevede la confluenza in un unico fondo –
Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa - degli istituti contrattuali
già definiti nei loro valori annuali sulla base dei precedenti CCNL e delle
disposizioni di legge;

Pagina 1 di 6

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001958 - 24/03/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

http://www.ic
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO”

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V

Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it

VISTO l’articolo 22, comma 4, lett. a), del CCNL 2016-2018 che individua, a livello
nazionale, i criteri di riparto del Fondo di cui all’articolo 40, del medesimo
CCNL, quale oggetto della contrattazione integrativa;

VISTA l’Ipotesi di CCNI siglata dal MIUR e dalle OO.SS. in data 31/8/2020 per
l’individuazione dei criteri per la ripartizione, per l’anno scolastico
2020/2021, delle risorse finanziarie confluite in un unico fondo,
denominato “Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa” e destinate
a retribuire gli istituti contrattuali di cui agli articoli 9, 30, 33, 47, 62, 84, 86,
87 e 104 del CCNL 2006/2009 del comparto scuola, come modificati dalle
successive sequenze contrattuali (MOF), nonché le risorse indicate
nell’articolo 1, commi da 126 a 128, della Legge 13 luglio 2015, n. 107,
relative alla “Valorizzazione del personale docente” e nell’articolo 1,
comma 592, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 riguardante la
“Valorizzazione della professionalità dei docenti”, come richiamati
all’articolo 40 del CCNL 2016-2018 del Comparto Istruzione e Ricerca,
sezione istituzioni scolastiche ed educative;

VISTA la nota prot. n. 23072 del 30/9/2020, con la quale il MIUR ha comunicato
l’assegnazione a questa Istituzione Scolastica delle risorse destinate al
Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa complessivamente
disponibili per il periodo Settembre 2020 – Agosto 2021;

CONSIDERATO pertanto, che le risorse destinate al MOF si suddividono in:
a) Fondo dell’Istituzione Scolastica (F.I.S.) di cui all’art. 2, comma 2, prima

alinea del CCNL 7/8/2014 e all’art. 40, comma 4, lettera a), del CCNL
2016-2018 che ne stabilisce le finalità, ed art. 40, comma 5, che ne
stabilisce i vincoli.

b) Ore eccedenti del personale insegnante di Educazione Fisica
nell’avviamento alla pratica sportiva di cui all’art. 2, comma 2, secondo
alinea del CCNL 7/8/2014, all’art. 87 del CCNL 27/11/2007 e all’art.40,
comma 4, lett. b), del CCNL 2016-2018.

c) Funzioni Strumentali al P.T.O.F. di cui all’art. 2, comma 2, terza alinea
del CCNL 7/8/2014, all’art. 33 del CCNL 27/11/2007 e all’art. 40,
comma 4, lett. c), del CCNL 2016-2018.

d) Incarichi Specifici del personale ATA di cui all’art. 2, comma 2, quarta
alinea del CCNL 7/8/2014, all’art. 47 del CCNL 27/11/2007 e all’art. 40,
comma 4, lett. d), del CCNL 2016-2018.

e) misure incentivanti per progetti relativi alle Aree a rischio, a forte
processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica di cui all’art.
2, comma 2, quinta alinea del CCNL 7/8/2014, all’art. 9 del CCNL del
27/11/2009 e all’art. 40, comma 4, lett. e),  del CCNL 2016-2018.

Pagina 2 di 6

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001958 - 24/03/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

http://www.ic
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO”

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V

Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it

f) Ore eccedenti per la sostituzione dei colleghi assenti di cui all’art. 30 del
CCNL 29/11/2007 e all’art. 40, comma 4, lett. f), del CCNL 2016-2018.

g) Risorse per la valorizzazione del personale scolastico di cui all’art. 1,
commi da 126 a 128, della Legge n. 107/2015; tali risorse, già confluite
nel Fondo del Miglioramento dell’Offerta Formativa, sono utilizzate dalla
Contrattazione Integrativa in favore del personale scolastico senza
ulteriore vincolo di destinazione, ai sensi dell’art. 1, comma 249, della
Legge n. 160 del 2019 (Legge di Bilancio per il 2020).

h) Risorse di cui all’art.1, comma 592, della Legge n. 205/2017, nel
rispetto dei criteri di indirizzo di cui al comma 593 della citata Legge.
stessa,  per la “Valorizzazione della professionalità docente”.

VISTO inoltre, l’art. 8, commi 2 e 3, del CCNL del 31/8/2020, ai sensi del quale
le risorse sopra elencate potranno essere oggetto di un’ulteriore
Contrattazione d’Istituto, anche in corso d’anno qualora, a seguito di
monitoraggio interno, risultino eventuali risorse non impiegate. Inoltre,
resta ferma la possibilità per la singola Istituzione Scolastica di definire
con la Contrattazione Integrativa di Istituto le finalità e le modalità di
ripartizione delle eventuali risorse non utilizzate negli anni precedenti,
anche per le finalità diverse da quelle originarie ai sensi dell’art. 40 del
CCNL 2016-2018;

VISTO il Conto consuntivo al 31/12/2020, in riferimento alle economie esistenti
a tale data che vanno ad incrementare le risorse del Fondo (risorse
finalizzate) dell’Istituto Comprensivo “R. Sanzio” di Mercatino Conca
(PU);

VISTA la Comunicazione del Direttore SGA assunta al protocollo d’Istituto con
il numero 1242/C14 in data 24 Febbraio 2021, che conferma l’entità
delle risorse contrattuali del Fondo per il Miglioramento dell’Offerta
Formativa 2019/2020, così come comunicate dal MIUR, evidenziando
altresì economie degli anni precedenti relative al M.O.F. 2018/2019;

VISTO il Programma Annuale 2021 e, in particolare, l’Avanzo di
amministrazione vincolato riferito al capitolo di spesa “Formazione del
personale”;

RITENUTO dover formalizzare in apposito Atto la costituzione del Fondo
dell’Istituzione Scolastica per il corrente anno scolastico 2020/2021;

DETERMINA

Pagina 3 di 6

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001958 - 24/03/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

http://www.ic
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO”

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V

Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it

La costituzione complessiva del FONDO D’ISTITUTO dell’anno scolastico 2020/2021, in cui
confluiscono le risorse finanziarie destinate al Fondo per il Miglioramento dell’Offerta
Formativa (MOF) 2020-2021.
La distribuzione del Fondo per il M.O.F. è, per la maggior parte, oggetto di Contrattazione di
Istituto, ai sensi dell’art. 22, comma 4, lettera c), del CCNL 2016-2018.
Le risorse complessive disponibili per la retribuzione accessoria, sottoposta a
certificazione, sono pari a € 49.885,61 l.d., di cui € 45.241,21 l.d. corrispondenti alle
risorse del Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa previste per l’a.s. 2020-21, e €
4.644,40 che rappresentano le economie del MOF relative all’anno scolastico 2019/20.

RISORSE DEL FONDO PER IL MIGLIORAMENTO OFFERTA FORMATIVA (M.O.F.)

FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA (F.I.S.) – a.s.
2020/21 L.D.  (€) L.S. (€)

Sedi di erogazione del servizio: n. 9
Quota posti totali in Organico di Diritto: n. 61

17.277,15
14.879,50

22.926,78
19.745,09

Tot. F.I.S. 32.156,65 42.671,87

FUNZIONI STRUMENTALI (F.S.) – a.s. 2020/21 L.D. (€) L.S. (€)
Quota fissa base
Complessità: n.1 464,18 615,97

Quota base Funzioni Strumentali 1.071,61 1.422,02
Quota posti

Docenti in Organico di Diritto (n. 45) 1.238,43 1.643,40

Tot. F.S. 2.774,22 3.681,39

INCARICHI SPECIFICI (I.S.) – a.s. 2020/21 L.D. (€) L.S. (€)
ATA in Organico di Diritto: n. 15

escluso il DSGA e i posti accantonati (n.0) 1.712,40 2.272,35
Tot. I.S. 1.712,40 2.272,35

ORE ECCEDENTI PER SOSTITUZIONE COLLEGHI
ASSENTI- a.s. 2020/21 L.D. (€) L.S. (€)

Docenti Primaria e Infanzia in O.D.: n. 33 673,68 893,97

Pagina 4 di 6

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001958 - 24/03/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

http://www.ic
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO”

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V

Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it

Docenti Secondaria in O.D.: n. 12 434,88 577,08

Tot. 1.108,56 1.471,05

ORE ECC. ATTIVITÀ COMPL. ED. FISICA – a.s. 2020/21 L.D. (€) L.S. (€)

n. classi Scuola Secondaria in O.D.: n. 6 386,81 513,30

Tot. 386,81 513,30

FONDO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE
DOCENTE (art.1, comma 126, della Legge n.
107/2015)  –  a.s. 2020-21

L.D. (€) L.S. (€)

Tot. 6.227,97 8.264,51

ART.  9  CCNL 2007 - AREE A RISCHIO E A FORTE
FLUSSO IMMIGRATORIO  - a.s. 2020/21 L.D. (€) L.S. (€)

Tot. 874,60 1.160,59

TOTALE MOF – a.s. 2020/21 45.241,21 60.035,06

************************

ECONOMIE MOF ANNO SCOLASTICO 2019-20 – Piano di riparto
SIRGS L.D. (€) L.S. (€)

Piano gestionale
2554/05

FIS, Funzioni Strumentali, Incarichi
Specifici, Area a rischio 1.089,89 1.446,28

Piano gestionale
2555/05

FIS, Funzioni Strumentali, Incarichi
Specifici, Area a rischio 479,96 636,91

Piano gestionale
2554/06

Ore eccedenti per sostituzione colleghi
assenti – Primaria e Infanzia 1.715,12 2.275,96

Piano gestionale
2555/06

Ore eccedenti per sostituzione colleghi
assenti – Secondaria I grado 556,50 738,48

Piano gestionale
2555/12

Ore eccedenti per attività complementari
Educazione Fisica 802,93 1.065,49

Tot. 4.644,40 6.163,12

Pagina 5 di 6

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001958 - 24/03/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

http://www.ic
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO “R. SANZIO”

Via Petrella n. 14 - Mercatino Conca (PU) -  Tel. 0541/970190 -  Fax 0541/972098
Codice fiscale 82006370413 -  Codice meccanografico PSIC80300V

Sito web  www.ic mercatinoconca.edu.it - E-mail  PSIC80300V@istruzione.it
Pec PSIC80300V@pec.istruzione.it

In particolare le ECONOMIE derivano dalle seguenti voci del MOF 2019-20

Capitolo P.G. L.D. (€) L.S. (€)

Resto Fondi F.I.S. 2554/5 e 2555/5 392,73 521,15
Resto Fondi Funzioni Strumentali 2554/5 e 2555/5 286,99 380,84
Resto Fondi Incarichi Specifici 2554/5 e 2555/5 69,91 92,77
Resto Fondi Ore eccedenti per sostituzioni
colleghi assenti 2554/6 e 2555/6 2.271,62 3.014,44
Resto Fondi Aree a rischio 2554/5 e 2555/5 820,22 1.088,43
Resto Fondi per ore eccedenti attività complem.
Ed. Fisica 2555/12 802,93 1.065,49

Tot. 4.644,40 6.163,12

TOTALE  MOF DISPONIBILE – a.s. 2020-21 L.D. L.S.

MOF  - a.s. 2020/21 45.241,21 60.035,06

Economie  - a.s. 2019/20 4.644,40 6.163,12

Tot. 49.885,61 66.198,18

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE
Dott.ssa Anna Maria Marinai

(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e
normativa connessa)

Pagina 6 di 6

PSIC80300V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001958 - 24/03/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

http://www.ic
mailto:PSIC80300V@istruzione.it
mailto:PSIC80300V@pec.istruzione.it

		2021-03-24T13:26:16+0100




